dationem legis, sed uni soli genti mediator fuit: oportet autem eum qui vere mediator futurus est erga unum Deum omnium gentium, creari non super mediationem unius gentis, sed omnium gentium: quandoquidem etiam omnium gentium unus est Deus. Hunc autem esse oportet non nudum hominem, qualis erat Moses, sed Christum Filium Dei, qui idem simul vere Deus est et vere homo: et cognatione quam ad utrumque habet, utrumque in seipso conjungit. Ipse siquidem est pax nostra qui fecit ex utrisque unum.

CAP. XV.

VERS. 5. « Sic et nos cum essemus pueri, suo elementis mundi eramus in servitutem adacti. »

In similitudinem procuratorum et œconomorum, qui imperfectos per ætatem instruunt ac moderantur ad id quod expedit, mundi accepit elementa, quibus in servitutem redacti eramus propter cognitionis imperfectionem. Nequaquam igitur, ut opinor, solem et lunam in ordinem procuratorum rededit, propterea quod inutile esset his esse subiectum, sed elementa mundi dicit, aut elementarem et introductivam legem (Scribebat enim credentibus e Judæis, et significat tum ea quæ paulo superius dicta sunt, tum quod si circumdamini, Christus vobis nihil proderit) aut elementa vocalis dies, aquam et ignem, quorum erant observationes ex lege quæ in servitutem adigebat: dierum quidem in sabbatis et neomeniis ac circumcisionibus, aquæ autem in purificationibus ac lotionibus, ignis vero in non ascendendo sabbatis igne, sed edendis pridianis ac frigidis. Vide autem quid circa hoc admirandum dicat Eusebius quarto libro de Demonstratione evangelica.

A δόσιν τοῦ νόμου, ἀλλ' ἐν μόνῳ ἐμεσίτευσεν Εὐνοες. Δεῖ δὲ τὸν ὡς ἀληθῶς μέλλοντα μεταπεύειν πρὸς τὸν ἀπάντων ἑθνῶν ἑνα Θεὸν, οὐχ ὑπὲρ ἑνὸς ἑθνους, ἀλλ' ὑπὲρ πάντων κοινῆ τὴν μεταπείλαν παιᾶσασθαι, ἐπειδὴ καὶ πάντων ἑθνῶν εἰς ἐστι Θεός. Εἶτη δ' ἀν οὗτος, οὐ ψιλὸς ἀνθρωπος οἶος Μωσῆς, ἀλλὰ Χριστὸς ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, Θεός τε ὁν ἀληθῶς ὁ αὐτὸς ἄμα, καὶ ἀνθρωπος ἀληθῶς, καὶ τῇ συγγενείᾳ τῇ πρὸς ἔκτερον, εἰς ἐν συνάγων ἐν ἐχυτῷ τὰ ἔκατερ. Αὐτὸς γάρ ἐστιν ἡ εἰρήνη ἡμῶν, ὁ ποιῆσας τὰ ἀμφότερα ἐν.

ΚΕΦ. Δ'.

« Οὕτως καὶ ἡμεῖς, ὅτε ἦμεν νήπιοι, ὑπὸ τὰ στοιχεῖα τοῦ κόσμου ἦμεν δεδουλωμένοι. »

B Ἐν τάξει τῶν ἐπιτρόπων καὶ οἰκονόμων τῶν τοὺς ἀτελεῖς τῇ ἡλικίᾳ πρὸς τὸ συμφέρον παιδαγωγοῦντων, ἐλαβε τὰ στοιχεῖα τοῦ κόσμου, οἷς ἦμεν δεδουλωμένοι διὰ τὸ τῆς γνώσεως ἀτελές. Οὐκ ἀν οὖν, ὡς οἴμαι, ἡλιον καὶ σελήνην ἐλαβεν εἰς τάξιν τῶν ἐπιτρόπων, διὰ τὸ ἀσύμφορον εἶναι τὴν εἰς ταῦτα ὑποταγὴν, ἀλλὰ στοιχεῖα φησι τοῦ κόσμου, ἢ τὸν στοιχειῶδη καὶ εἰσαγωγικὸν νόμον. (Καὶ γάρ τοις ἐξ Ἰουδαίων πιστοῖς ἔγραψε, καὶ δηλοὶ τὰ τε μικρὸν ἀνωτέρω εἰρημένα, καὶ τὸ ἐάν περιτέμνησθε, Χριστὸς ὑμᾶς οὐδὲν ὠφελήσει). "Η στοιχεῖα καλεῖ, ἡμέρας, ὅδωρ, πῦρ, ὃν ἡσαν ἐκ τοῦ εἰς δουλείαν ὑπαγόντος νόμου αἱ παρατροπήσεις. Ἡμερῶν μὲν, ἐν τε Σαββάτοις καὶ νεομηνίαις καὶ περιτομαῖς. "Γόνατος δὲ, ἐν ταῖς σωματικαῖς ἀγνείαις καὶ βαπτισμοῖς πυρὸς δὲ, ἐν τῷ μὴ ἀνακαίειν πῦρ ἐν τοῖς Σαββάτοις, ἀλλ' ἔωλα ἐσθίειν. "Ορα δὲ τί εἶπεν εἰς τοῦτο ξένον Εὔτεριος ἐν τῷ τετάρτῳ λόγῳ τῆς εὐαγγελίης: 'Αποδεξεως.